
cs
v:

 B
O

A2
01

81
22

00
21

20/12/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 245

43083

ORDEN PRE/2019/2018, de 12 de diciembre, por la que se modifica la Orden 
PRE/1124/2018, de 26 de junio, por la que se convocan subvenciones destinadas a en-
tidades locales de la Comunidad Autónoma de Aragón para paliar los efectos provoca-
dos por las inundaciones producidas por los desbordamientos en la Cuenca del rio 
Ebro.

El Decreto-Ley 2/2018, de 8 de mayo, el Gobierno de Aragón estableció medidas urgentes 
para reparar los daños causados y las pérdidas producidas en el territorio de Aragón por los 
desbordamientos acontecidos en la cuenca del río Ebro durante el mes de abril de 2018.

Por Orden PRE/1124/2018, de 26 de junio, se convocaron subvenciones destinadas a 
entidades locales de la Comunidad Autónoma de Aragón para paliar los efectos provocados 
por las inundaciones producidas por los desbordamientos en la cuenca del río Ebro en ré-
gimen de concesión directa tal como se especifica en su artículo 6.

El artículo 10 de la Orden PRE/1124/2018, de 26 de junio, regula la resolución de las soli-
citudes estableciendo el plazo máximo para la misma, por parte del Consejero de Presidencia, 
de tres meses, desde la notificación a la entidad local solicitante de la recepción por la Direc-
ción General de Administración Local del informe de la Delegación del Gobierno de España 
en Aragón.

Pendientes de resolver por el Departamento de Presidencia las solicitudes formuladas por 
las entidades locales aragonesas se estima objetivamente que éstas no pueden cumplir con 
el plazo de ejecución de la actuación y por ende el de su justificación establecidos en los ar-
tículos 4.1 y 14.2 de la Orden PRE/1124/2018, de 26 de junio, por la que se aprueba la con-
vocatoria de subvenciones destinadas a entidades locales de la Comunidad Autónoma de 
Aragón para paliar los efectos provocados por las inundaciones producidas por los desborda-
mientos en la cuenca del río Ebro; esto es, el periodo comprendido entre el 7 de abril de 2018 
y el último día hábil del mes de diciembre de 2018 para la ejecución y el último día del mes de 
enero de 2019 para la justificación.

A la vista del informe emitido por la Jefe de Servicio de Cooperación Local, con visto bueno 
del Director General de Administración Local incorporado en el expediente administrativo, que 
informa la propuesta favorable a la modificación del plazo de ejecución y justificación de las 
subvenciones solicitadas al amparo de la Orden PRE/1124/2018, de 26 de junio, destinadas 
a paliar los efectos provocados por las inundaciones producidas por los desbordamientos en 
la Cuenca del Río Ebro puesto que las bases reguladoras de la concesión directa lejos de 
contener algún precepto que prohíba la ampliación de los plazos de ejecución y justificación 
los habilita, como máximo hasta el último día hábil del mes de diciembre de 2021 para el 
primer caso y como máximo hasta el último día hábil del mes de enero de 2022 para la justi-
ficación.

Vista la fiscalización previa favorable de la propuesta de resolución definitiva de modifica-
ción del plazo de ejecución y justificación de las subvenciones solicitadas al amparo de la 
Orden del Consejero de Presidencia, de 26 de junio de 2018, destinadas a paliar los efectos 
provocados por las inundaciones producidas por los desbordamientos en la Cuenca del Río 
Ebro en régimen de concesión directa por la Intervención del Gobierno de Aragón.

En virtud de las competencias atribuidas por el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presi-
dencia del Gobierno de Aragón y por el que se modifica la organización de la Administración 
de la Comunidad Autónoma de Aragón y se asignan competencias a los Departamentos, de 
acuerdo con lo dispuesto en los artículos 4 y 14 de la Orden PRE/1124/2018, de 26 de junio, 
por la que se convocan subvenciones destinadas a resarcir los daños ocasionados en infraes-
tructuras y servicios de titularidad de las entidades locales aragonesas por los desborda-
mientos en la cuenca del río Ebro durante el mes de abril de 2018, las competencias atri-
buidas por la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y del Gobierno de Aragón, el Decreto 
307/2015, de 1 de diciembre, que aprueba la estructura orgánica, del Departamento de Pre-
sidencia y demás normativa de general aplicación, dispongo:

Primero.— Modificar el apartado 1 del artículo 4 de la Orden PRE/1124/2018, de 26 de 
junio, por la que se convocan subvenciones destinadas a entidades locales de la Comunidad 
Autónoma de Aragón para paliar los efectos provocados por las inundaciones producidas por 
los desbordamientos en la cuenca del río Ebro, en régimen de concesión directa en los si-
guientes términos:

“1. Los gastos necesarios para la reparación o reconstrucción de las infraestructuras o 
equipamientos de titularidad local que hayan sido dañados, así como los directamente diri-
gidos a la prevención de los daños sobre los mismos, realizados en el periodo comprendido 
entre el 7 de abril de 2018 y el último día hábil del mes de diciembre de 2021”.



cs
v:

 B
O

A2
01

81
22

00
21

20/12/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 245

43084

Segundo.— Modificar el apartado 2 del artículo 14 de la Orden PRE/1124/2018, de 26 de 
junio, por la que se convocan subvenciones destinadas a entidades locales de la Comunidad 
Autónoma de Aragón para paliar los efectos provocados por las inundaciones producidas por 
los desbordamientos en la cuenca del río Ebro, en régimen de concesión directa en los si-
guientes términos:

“2. El plazo de justificación finalizará el último día hábil del mes de enero de 2022”.

Disposición final única.
La presente modificación entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Bo-

letín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 12 de diciembre de 2018.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLÉN IZQUIERDO


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de sept
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Carlos Enrique Lafuente Dios.
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Javier Antonio Murillo Castarlenas.
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª Natividad Fernández Sola.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 10 de diciembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se amplía el plazo de resolución de determinadas convocatorias de concursos convocados, para la provisión de puestos de trabajo sin

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Equipo de Citaciones del Hospital Universitario Miguel Servet.
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Equipo de Documentación Clínica y Archivo del Hospital Universit
	RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo convocado por Resolución de 28 de mayo de 2018, para el acceso



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/2011/2018, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda para regularizar el convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca de Andorra-Sierra de Arcos, para l
	ORDEN PRE/2012/2018, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda para regularizar el convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca de Cinco Villas, para la atención 
	ORDEN PRE/2013/2018, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda para regularizar el convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca de Comunidad de Calatayud, para la
	ORDEN PRE/2014/2018, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda para regularizar el convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca de Comunidad de Teruel, para la at
	ORDEN PRE/2015/2018, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda para regularizar el convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca de Cuencas Mineras, para la atenci
	ORDEN PRE/2016/2018, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda para regularizar el convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca de Maestrazgo, para la atención de
	ORDEN PRE/2017/2018, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda para regularizar el convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca de Ribera Baja del Ebro, para la a
	ORDEN PRE/2018/2018, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda para regularizar el convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca de Sierra de Albarracín, para la a
	ORDEN PRE/2019/2018, de 12 de diciembre, por la que se modifica la Orden PRE/1124/2018, de 26 de junio, por la que se convocan subvenciones destinadas a entidades locales de la Comunidad Autónoma de Aragón para paliar los efectos provocados por las inunda

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/2020/2018, de 5 diciembre, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación del Parque Eólico “Tinajeros” ubicado en los términos municipales de Agón, Bisimbre y Magallón y promovido por la mercantil “Saggita Ventum S.L.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/2021/2018, de 26 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria a los centros educativos no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón para solicitar autorización para el desarrollo de Proyectos de Ampliación de Lenguas Extranjeras 
	ORDEN ECD/2022/2018,, de 27 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Aprendiendo a emprender” en Centros Educativos de Infantil y Primaria de la Comunidad Autónoma de Aragón para el curso 2018-2019.
	ORDEN ECD/2023/2018, de 27 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Ciencia Viva” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón para el curso 2018-2019.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la de 3 de octubre de 2007, en la que se otorgó la autorización ambiental integrada para la explotación porcina de hembras reproductora
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente, por sexta vez, la Resolución de 26 de diciembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la autor
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de instalación de generación eléctrica solar fotovoltaica “FV Solaria Poleñino I”, de 30MW, en los t
	ACUERDO de la Comisión Técnica de Calificación de Zaragoza, adoptados en sesión de 20 de junio de 2018.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2018, del Director General de Universidades, de la convocatoria de becas complementarias a las del programa Erasmus+ y a las de otros programas de movilidad internacional para el curso académico 2018/2019, realizada por Or



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de explotación avícola para cebo de broilers hasta
	ANUNCIO de la Dirección General de Sostenibilidad, por el que se somete a información pública el procedimiento de declaración de singularidad de la arboleda “Sabinar de Olalla” sita la pedanía de Olalla del término municipal de Calamocha.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de explotación de porcino de cebo hasta 2.000 plaz
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Aratria Asesores, S.L., a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Centro de Formación Andrés Garde Erikson, a celebrar en Calatayud (Zaragoza).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada de la modificación del Proyecto de parque eólico “Virgen de Rod
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de parque eólico Alto de

	AYUNTAMIENTO DE ÉPILA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Épila, relativa a solicitud de licencia de actividad piscinas municipales de Epila a ubicar en carretera Rueda-La Almunia s/n.

	AYUNTAMIENTO DE GISTAÍN
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Gistaín (Huesca), relativo a autorización especial de construcciones en suelo no urbanizable genérico.

	COMISIÓN DE FIESTAS DE LA PUEBLA DE VALVERDE
	ANUNCIO de la Comisión de Fiestas de la Puebla de Valverde, relativo a anulación de series del número de la lotería de Navidad.




